
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
НИЖНЕСЕРОГОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ
ул. Садовая, 7, пгт Нижние Серогозы, 274701 

e-mail: nserogozskiy.sovet.dep@yandex.ru ИНН 9500019736

РЕШЕНИЕ 
двадцать третьей сессии первого созыва

12.09.2024 №23/97

Об утверждении перечня 
муниципальных услуг, 
предоставляемых администрацией 
Нижнесерогозского муниципального 
округа Херсонской области

Рассмотрев ходатайство Главы Нижнесерогозского муниципального 
округа № 1060 от 10.09.2024, в соответствии с Федеральным 
конституционным законом от 04.10.2022 № 8-ФКЗ «О принятии в 
Российскую Федерацию Херсонской области и образовании в составе 
Российской Федерации нового субъекта - Херсонской области», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 
Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Постановлением Правительства РФ от 27.09.2011 № 797 «О 
взаимодействии между многофункциональными центрами предоставления 
государственных и муниципальных услуг и федеральными органами 
исполнительной власти, органами государственных внебюджетных 
фондов, органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации, органами местного самоуправления или в случаях, 
установленных законодательством Российской Федерации, публично
правовыми компаниями», Уставом муниципального образования 
Нижнесерогозского муниципального округа Херсонской области, Совет

mailto:nserogozskiy.sovet.dep@yandex.ru


2

депутатов Нижнесерогозского муниципального округа Херсонской 
области

РЕШИЛ:

1. Утвердить перечень муниципальных услуг, предоставляемых 
администрацией Нижнесерогозского муниципального округа Херсонской 
области (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов 
Нижнесерогозского 
округа



3

Приложение 
к решению сессии 
Совета депутатов 
Нижнесерогозского 
муниципального округа 
Херсонской области 
от 12.09.2024 №23/97

Перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией 
Нижнесерогозского муниципального округа Херсонской области

№ п/п
Наименование 

муниципальной услуги

Нормативный правовой 
акт, устанавливающий 

полномочия органа 
местного самоуправления

Орган местного 
самоуправления, 

предоставляющий 
муниципальную 

услугу

'■

Предоставление места для
семейного (родового) п.22 часть 1 статьи 14 ФЗ от
захоронения под погребение (в 6.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
том числе будущее), общих принципах
предоставление места для организации местного
одиночного захоронения и самоуправления в
оформление соответствующих Российской Федерации» 
удостоверений

Администрация 
Нижнесерогозского 
муниципального 
округа Херсонской 
области

Присвоение адреса объектам 
недвижимости

п.21 часть 1 статьи 14 ФЗ от 
6.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах 
организации местного 
самоуправления в 
Российской Федерации»

Администрация 
Нижнесерогозского 
муниципального 
округа Херсонской 
области

3.

Выдача справки о наличии у 
гражданина права на 
земельный участок на 
основании имеющихся 
архивных данных

Статья 14 Жилищного 
кодекса РФ, Приказ 
Минсельхоза РФ от 
27.09.2022 N 629

Администрация 
Нижнесерогозского 
муниципального 
округа Херсонской 
области

4.

Установление соответствия 
разрешенного использования 
земельного участка 
классификатору видов 
разрешенного использования 
земельных участков

Федеральный закон от 
24.07.2002 N 101-ФЗ (ред. 
от 13.07.2015) «Об обороте 
земель 
сельскохозяйственного 
назначения»

Администрация 
Нижнесерогозского 
муниципального 
округа Херсонской 
области

5.

«Административный
Выдача документов (справок с регламент по 
места жительства, справок о предоставлению 
составе семьи, иных справок и администрацией 
документов) Нижнесерогозского

муниципального округа

Администрация 
Нижнесерогозского 
муниципального 
округа Херсонской 
области



4

Херсонской области 
муниципальной услуги в 
виде выдачи справок 
населению»,

■

Федеральный закон от
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об
организации
предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг»

6.

Предоставление информации о 
форме собственности на 
недвижимое и движимое 
имущество, земельные 
участки, находящиеся в 
собственности 
муниципального образования, 
включая предоставление 
информации об объектах 
недвижимого имущества, 
находящихся в муниципальной 
собственности и 
предназначенных для сдачи в 
аренду

Федеральный закон от 
27.07.2010 №210-ФЗ «Об 
организации 
предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг»,

Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах 
организации местного 
самоуправления в 
Российской Федерации»

Администрация 
Нижнесерогозского 
муниципального 
округа Херсонской 
области

1 r ■

7. Выдача разрешений на 
проведение земляных работ

Постановление 
Администрация 
Нижнесерогозского 
муниципального округа 
Херсонской области от 
Ы-07.2024 г. №13 «Об 
утверждении 
административного 
регламента по 
предоставлению 
разрешений на 
осуществление земляных 
работ на территории 
Нижнесерогозского 
{муниципального округа 
Херсонской области»

Администрация 
Нижнесерогозского 
муниципального 
округа Херсонской 
области

8.

I

Признание жилого помещения 
дострадавшим в результате 
боевых действий

Постановление 
Правительства Херсонской 
области от 18.08.2023 №37- 
пп «О реализации мер 
социальной поддержки 
гражданам, жилые 
помещения которых 
утрачены или повреждены в 
результате боевых

Администрация 
Нижнесерогозского 
муниципального 
округа Херсонской 
области



5

действий, а также 
имущество первой 
необходимости, в 
результате боевых действий 
на территории Херсонской 
области

9.

Признание помещения жилым 
помещением, жилого 
помещения пригодным 
(непригодным) для 
проживания и 
многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции

ФЗ от 6.10.2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах 
организации местного 
самоуправления в 
Российской Федерации», 
Жилищный кодекс РФ

Администрация 
Нижнесерогозского 
муниципального 
округа Херсонской 
области


